MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico (Movimento)

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT911101-1559-EJGFNIPLHDRWG-9 - Emitido por: LISANDRO JOSE LORENA PINTO 26/06/2025 14:48:31 -03:00

Processo Nº 6278 / 2025
Código Verificador: 2E1245UV
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 102/2025. Rio Negro, PR, 10 de Março de 2025 Ementa: Solicitação de instalação de Lombada em frente à Escola
Municipal Eraldo Germano Plautz, na localidade do Cunhupã. Os Vereadores que abaixo subscrevem, nos termos do art. 107 do Regimento
Interno, vem sugerir ao Executivo Municipal a instalação de uma lombada em frente à Escola Municipal Eraldo Germano Plautz, localizada na
localidade do Cunhupã. Justificativa: A Escola Municipal Eraldo Germano Plautz, situada na localidade do Cunhupã, já contava com uma lombada
em frente ao estabelecimento, que foi removida devido a trabalhos de manutenção na via. No entanto, a lombada não foi reinstalada após a
conclusão dos serviços, o que tem gerado problemas de segurança e saúde para a comunidade escolar. A via em questão é uma estrada de chão,
com grande fluxo de veículos, o que resulta em excesso de poeira, especialmente em períodos de seca. A poeira gerada pelo tráfego constante
toma conta da escola, prejudicando a saúde dos alunos, professores e colaboradores, que precisam conviver com o incômodo e os riscos à saúde
respiratória. A reinstalação da lombada é essencial para reduzir a velocidade dos veículos que passam em frente à escola, diminuindo a quantidade
de poeira e garantindo maior segurança para os estudantes e funcionários que circulam no local. Além disso, a medida contribuirá para melhorar a
qualidade do ambiente escolar, proporcionando um espaço mais saudável e adequado para o aprendizado. Diante do exposto, solicito ao Poder
Executivo a instalação da lombada em frente à Escola Municipal Eraldo Germano Plautz, visando atender às necessidades da comunidade escolar
e garantir a segurança e o bem-estar de todos os envolvidos. Abaixo algumas fotos do local para demonstrar o local onde estava instalado a
referida lombada. Atenciosamente. Vereadores: GEOVANE DE LIMA - PODEMOS FRANCISCO VEIGA - PRD
Assunto:  GABINETE DO PREFEITO
Subassunto:  Indicação - Câmara Municipal de Rio Negro
Previsão:  11/04/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
Of 31-25 encaminhando indicações.pdf LUIS VALA FILHO 12/03/2025
Ind. 102-25.pdf LUIS VALA FILHO 12/03/2025
Imagem 01.jpeg LUIS VALA FILHO 12/03/2025
Imagem 02.jpeg LUIS VALA FILHO 12/03/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 86053.pdf LUIS VALA FILHO 12/03/2025

Encerramento:
Data: 08/05/2025 10:36

Parecer: Encerrado

Usuário: NESTOR HENRIQUE FADEL BICHESKI

Observação: Indicação recebida para analise.